quo laborabunt […]». 

Pubblicato parzialmente e in traduzione italiana in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine 

fino al presente pubblicati a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, p. 216. 

1401, 8 gennaio, Pavia; ASCPv, Lettere ducali, 2, n. 141.  

Supplica al duca Gian Galeazzo da parte del convento del Carmine di Pavia per intercedere nella concessione 

di un’indulgenza per la Fabbrica della nuova chiesa dell’ordine. 

«Excellentissimi domini. Ex ferventi operatione devotissime prebita ecclesie iniciate ad honorem 

gloriosissime Dei genitricis Sancte Marie de Montecalmello hec civitas interfusa Virginis gratia semper 

videbitur ampliari, semper tam magnificis hedificis venerari hic universos cives, matres, pueros et innuptas 

puellas, quadam devotionis flama non pudebat opificibus materiamen manibus et humeris convectare . Non 

hunc ignaros alloquimur hic oblationes publices et secretes muneribus offerebant preterea cognostimus hoc 

ad perfectionem tanti operis non posse sufficere eo impensa fabrice huius templi cernitur opinione maior. 

Sice venit in mentem si posset hic sicut nonnullis ecclesiarum fabricas concessum est, indulgentia obtineri 

hoc esset illud quod hanc ecclesiam ad optatum finem perduceret. Et ideo caritatem vestram affectuose 

precamus ut sicut hoc tanti operis fabrica vestris manibus exorsa fuit ita vestris operationibus optatam 

perfectionem suscipiat ad gloriam tante Virginis et huius antiquissime civitatis decorem. 

Datum Papie die viii januarii mcccci.  

Oratores vestri prior, conventus et fratres Sancte Marie de Montecalmello». 

1401, 12 gennaio, Pavia; ASCPv, Lettere ducali, 1, n. 2.  

Supplica del convento del Carmine di Pavia al duca Gian Galeazzo Visconti di intercedere presso la Santa Sede 

affinché venga concessa una particolare indulgenza atta a favorire la costruzione della chiesa del convento. 

«Illustrissime princeps et clarissime dux ac domine domine noster. Amplissumum Dei templum exorsum in 

honorem gloriossissime Christi genitricis sancte Marie de Montecarmello in hac urbe vestra dominationis 

vestre erit ingens gloria et memoria sempiterna. Eo inicitatum fuit florentibus annis donationis vestre eo una 

magna pars est predicte ex vestra ducali subvencione in altum deducta fuit et populus hic vestri cives et 

matres et pueri et innupte puelle manibus et humeris laborantes sepissima nummorum subvencione 

produxerunt tam non cognoscimus nisi aliter aliunde subsiduum proveniat fabricam tanti operis ad optatum 

finem posse deduci. Sic auxilium magnitudinis vestre sine vestrorum detrimento bonorum necessarium est. 

Id est si posset in dicta ecclesia quemadmodum nonullis ecclesiarum fabricis concessum est indulgentia 
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obtineri hoc esset illud quod fabricam nam ad perfectionem deducere. Igitur celsitudine vestre humiliter 

supplicamus ut dignemini apud sedem apostolicam vestras ducales pecunias exhibere ut eiusdem Sanctitas 

dignetur illam eamdam indulgenciam hactenus concessam Sancto Christi Sepulcro ad scriptam ecclesiam 

venientibus a vespero vigilie Sante Marie medii augusti usque ad vesperum dicti festi contemplatione vestra 

misericorditer impartiri ut illud matris templum obtineat quod Santo Filii Sepulcto concessum esse 

dignostitur. 

Datum Papie die xii januarii.  

Eius donationis fuit de libre duodam presidentes factarum et negogiis communis Papie». 

Pubblicata in: H. Oertel, Die Baugenschichte der Kirche S. Maria del Carmine in Pavia, «Bollettino della Società 

Pavese di Storia Patria», 1, fasc. 1-2, giugno 1936, p. 41. 

1401, 7 aprile, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, ff. 260v-261r (Cassette Ratti, 26).  

Intromissione del duca Gian Galeazzo Visconti nelle vicende costruttive della cattedrale di Milano, con ordine 

di edificare la cappella dietro l’abside per rinforzare la struttura della chiesa secondo i progetti che saranno 

forniti da Bartolino da Novara. 

«Mccccprimo die jovis vii mensis aprillis. In conscillio generalli fabrice Ecclesie mayoris mediolani convocato 

et congregato negotiis ipsius fabrice expediendis fuerunt infra visum. […] Item providerunt deliberaverunt et 

ordinaverunt quod cum dominus Barthollomeus de Benzonibus vicarius provisionum comunis Mediolani 

redierit a Crema quo equitavit die V presentis mensis sibi recordetur et proponetur in conscillio de corpore 

seu cadaver quondam domini Manfredi de Servazonibus iurisperiti et archipresbiteris ecclesie domine Sancte 

Marie de Monte sepulto in ecclesia mayori Mediolani parabulla dominorum ordinariorum ipsius ecclesie et 

sine licentia ac preter volluntatem et conscientiam dominorum et deputatorum fabrice dicte ecclesie ut 

superinde prout expediet provideri possit et providendum oppera et laboreria dicte fabrice et fortitudinem 

eorum causa mottivorum et capi[…] datorum per magistrum Johannem Mignothium de Parisiis inzignerium 

dicte fabrice circha dicta oppera et laboreria qui quidem magistri Berthollinis et Bernardus concorditer et 

unannimiter retullerunt et dixerunt in generali conscillio dicte fabrice quod indubitanter aspexerunt oppera 

et laboreria dicte ecclesie omnino fortia et pulcerrima dummodo intramezarentur capelle. Modo dominus 

Francischus de Barbavariis parabulla et conscenssu prefati domini nostri nobis responssum dedit in hac forma 

visum quod licet prefatus dominus non se intremittat libenter in tallibus nisi ad oppus construendum tamen 

prefatus dominus disposuerat interventum suum ad habendam maiorem informationem dicte ecclesie eo 

quia aliqui videntur dubitare circha fortitudinem ipsius ecclesie et dicunt dictam ecclesiam non esse fortem. 

Aliqui dicunt quod dicta ecclesia non habeat mensuras suas. Aliqui quod non habet proportionem suam. Ad 

omne dubium tollendum et evitandum et ne decetero aliquis habeat causam pretendendi nec allegandi 

ipsam ecclesiam non esse fortem nec bene proportionatam nec debitas mensuras habere placet et videtur 
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bonum prefato domino nostro etiam pro maiori fortitudine et ornamento dicte ecclesie quod post dictam 

ecclesiam sive curatam construatur una capella secundum dessignamentum et misuras dandas per dictum 

magistrum Berthollinum qui venire debebat Mediolanum pro dicta causa. Dicit subsequenter prefatus 

dominus Franciscus quod prefatus dominus habuit bonam informationem adicto magistro Berthollino quod 

predictus magister Johannes inzignerius erat bonus magister et quod eum rettinere debebamus et facere ei 

magnum honorem. Et hec omnia per dictum dominum Francischum nobis pro parte prefati domini nostri 

dicta et rellata fuerunt. Et tunc hiis dictis et auditis dictus dominus Johannes dixit prefato domino Francischo 

de Barbavariis postquam predictus magister Barthollinus dixit et dicit oppus prefate fabrice fore pulcrum et 

forte. Placet vobis ut devotio personarum sive civium Mediolani que aliquo modo videtur fore turbata 

propter inhibitionem factam de non lavorando non cesset quod amodo laboretur non obstante dicta 

inhibitione quibus explicatis per ipsum dominum Johannem prefatus Franchischus respondit quod 

debebamus facere laborare ut devotio non cessaret. 

Quequidem rellatio est infillata in fillo diverssorum fabrice anni mccccprimo». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, p. 223. 

1401, 10 aprile, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 261v (Cassette Ratti, 26).  

Delibera di proseguire i lavori secondo quanto era stato iniziato in virtù della relazione del 27 maggio 1400 

qui ricordata in cui si riporta come gli ambasciatori della Fabbrica Giovanni Pusterla, Antonio Visconti e 

Ambrogio de Buzzi, si recarono il 19 maggio 1400 presso il duca per avere chiarimenti se procedere a lavorare 

in cantiere secondo le direttive indicate da Bartolino da Novara e Bernardo da Venezia. 

«Item providerunt deliberaverunt et ordinaverunt omnes concorditer quod totalliter laboret et proceditur 

ad laborandum secundum incepta et modum amphissum in et super oppera ecclesie maioris Mediolani 

undiquam seu in omnibus partibus ipsius ecclesie prout expedit seu expediet et hoc attenta rellatione hic in 

predicto consilio facta per egregium et nobillem militem dominum Johannem de Pusterla iuxta impositionem 

sibi una cum spectabille ac egregiis et sapientibus dominis Anthonio de Vicecomitibus millite et Ambrosio de 

Buziis legisdoctore omnibus videlicet talibus ambasciatoribus fabrice tunc ad illustrem et excellentissimum 

dominum dominum nostrum transmissis etcetera factam per magnificum dominum Francischum de 

Barbavariis ex parte et de beneplacito prefati domini usque de anno proxime […] quamquidem seu 

consimillem in effectu rellationem factam per ipsos ambaxiatores aliarum fuisse facta tunc in reddito suo 

rellatu fidedigno et cumis rellationis soprascripti domini Johannis tenor sequitur in hac forma etiam predicti 

domini Anthonii de Vicecomitibus presentate in scriptis per ipsos seu eorum nomine ad offitium dominorum 

negotiatorum gestorum suprascripte fabrice follium die jovis sextodecimo mensis junii anni presentis 

mccccprimo. Quo die hic per exemplum ipsa rellatio fuit descripta tenor sequitur in hac forma videlicet: mcccc 
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die jovis vigesimoseptimo mensis madii. In consilio generalli fabrice ecclesie dive sancte marie maioris 

mediolani. Retullerunt spectabilles et egregii millites domini Anthonius de Vicecomitibus et Johannes de 

Pusterla qui una cum sapiente et egregio viro domino Ambrosio de Buziis legumdoctore ellecti fuerunt per 

nobilles et egregios viros dominos vicarium promxionum Mediolani et vicarium domini Archiepiscopi 

Mediolani et per dominos deputatos fabrice ecclesie domine Sancte Marie Maioris Mediolani. Retullerunt 

spectabilles et ergregii millites domini Anthonius de Vicecoomitibus et Johannes de Pusterla qui unaa cum 

sapiente et egregio viro domino Ambrosio de Buziis legumdoctore ellecti fuerunt per nobilles et egregios 

viros dominos vicarium provvixionum Mediolani et vicarium domini Archiepiscopi Mediolani et per dominos 

deputatos fabrice Ecclesie domine Sancte Marie Maioris Mediolani die merchurii xviiii mensis presentis in 

generalle consillio predicte fabrice ad eundum pro ambasciatoribus Papiam ad presentiam illustrissimi 

principis et excellentissimi domini nostri domini ducis Mediolani maxime causa responssionis habende a 

prefato illustrissimo princepe et excellentissimo domino nostro circha oppus de fabrice facendum si debebat 

laborare ad murandum iuxta rellationem factam in dicto consillio fabrice per magistros Berthollinum de 

Novaria autem Ferrarie et Bernardum de Venetiis inzignerios transissos per prefatum illustrissimum 

dominum dominum nostrum Mediolanum ad avisandum». 

1401, 1° maggio, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 263v (Cassette Ratti, 26).  

Invio di ambasciata presso l’Arcivescovo di Milano da parte della Fabbrica del Duomo per riportare alcuni 

dubbi riguardanti diverse questioni relative al cantiere, quali le volte della cattedrale e il camposanto.  

«[…] Item per partem provisionis elligerunt et elligunt pridentes et nobilles viros dominos Gabriellem de 

Raudo commorantem Mediolani et Symonem de Cavagneria similiter civem Mediolani pro parte una et 

Anthoninum de Paderno inzignerium fabrice pro altera ac egregios et venerabilles viros dominnos Matheum 

de Carchano primicerium ecclesie mayoris Mediolani et Beltramolum de Vicecomites syndicum ipsis 

Mediolani ambos pro tertiis et de medio ad eundum ad reverendissimum in Christo patrem et dominum et 

dominum Archiepiscopum Mediolani pro parte dicte fabrice et eidem domino Archiepiscopo presentandum 

de signantia magistrorum Johannis Mignoti, Marchi de Carona et predicti Antonii de Paderno inzigneriorum 

de fabrice fatta super volturis archarum ecclesie super pillonis et aliis operibus ipsius ecclesie et camposancti 

responsiones. Et interrogationes et responissiones factas per plurimos super facto opperum predictorum una 

cum rellatione magistrorum Bernardi de Venetiis et Berthollini de Novaria inzignerorum aliarum seu parte 

illustrissimi domini nostri in pleniore consillio de fabrice die viiii madii mcccc etcetera presente ea rellatione 

descripta in libro notullarum diversarum fabrice in folio xxviiii pleniis continetur». 
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1401, 25 luglio, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, ff. 276r-276v (Cassette Ratti, 27).  

Antonio de Rabiis, familiare di Gian Galeazzo Visconti, su incarico del duca impone di seguire nella costruzione 

del Duomo di Milano le annotazioni espresse da Bernardo da Venezia e Bartolino da Novara e di riammettere 

Jean Mignot quale ingegnere della Fabbrica, assieme a un altro architetto d’Oltralpe. 

«In quorum presentia egregius ac prudens vir Anthonius de Rabiis, familiaris illustrissimi principis et 

excellentissimi domini nostri ducis Mediolani etc porrexit et exhibuit in scriptis quandam eius rellationem 

quam oretenus ipse, coram reverendissimo in Christo patre et domino domino archiepiscopo Mediolani et 

prefato domino vicario provixionorum et in presentia aliorum quam plurimum explicavit die lune 

vigesimoquinto in stantis mensis in domo habitationis prefati domini archiepiscopi in Mediolano ubi aderant 

seu adesse debebant domini sex pro porta civitatis Mediolani civitati ibidem ex parte suprascripti domini 

vicarii provisioni pro negotiis fabrice et cetera cuius rellationis tenor tallis est: mccccprimo, die xxv mensis 

jullii. Vobis Reverendissimo in Christo patri domino domino archiepiscopo, spectabilibus, sapientibus et 

venerabilibus dominis, vicario provisionum ac de conscillio deputatis fabrice mayoris ecclesie Mediolani, 

dominis ac maioribus honorandis. Ego Antonius de Rabiis familiaris nostri magnifici domini, domini ducis, 

iuxta impositionem michi parte prefati illustrissimi domini factam per magnificum et potentem dominum 

meum te benefactorem dominum Franciscum de Barbavariis primum camerarium, pro parte eiusdem 

illustrissimi domini, expono et reffero: ad ipsius excellentissimi domini nostri notitiam pervenisse displicenter 

quandam controversiam et discordiam iam diu versam inter suos cives Mediolani, occasione tam solemnis 

fabrice ecclesie Mediolani, itterato renovari, videlicet per nonnnulos allegati prefatam ecclesiam suam non 

habere rationem et mensuram nec fortitudinem respectu sequendorum in dicta ecclesia, et pro tanto 

necessario expedire ut dicta ecclesia alongetur, ut debite et proportionabiliter ad debitam rationem deduci 

possit, tam respectu fortitudinis quam mensure; per aliquos e contrario allegatur ipsam ecclesiam debitam 

rationem habere et mensuram ac proportionem et fortitudinem predictorum omnium respectum. Pro qua 

tollenda discordia, et ne devotio civium et populli diminuereture, disposuit praefatus excellentissimus 

dominus habere magistrum Berthollinum de Novaria et Bernardum de Venetiis ydoneos et expertos 

inzignerios, qui, partecipato cum inzigneriis et superstantibus fabrice predicte, pro indemniatate eiusdem 

ecclesie provederent. Qui praefato nostro domino retullerunt quaxi fore impossibille tam magnum et 

sollemne hedifitium construi et hedificari posse sine defectibus, quamquam aliqui defectus in ea consistunt 

respectu fortitudinis et mensure, pro quibus tollendis defectibus, respectu maxime fortitudinis, ordinaverunt 

ut capella solemnis hedificaretur in cullata ecclesie supradicte, et alia prout in ea relatione continetur, 

prelibato domino nostro et vestre reverentie satis nota. Ad quorum rellationem annuens memoratus noster 

dominus prout et quemadmodum praefati inzignerii deliberaverant executioni mandaretur, ore proprio 

spectabilibus et sapientibus domins Antonio de Vicecomitibus, Iohanni de Pusterla et Ambrosio Buzio 

ambaxiatoribus eiusdem fabricae sollemniter imposuit. Et subsequenter orta altercatione an predicta 

executioni mandarentur vel ne, egomet pro parte antellati domini rellationem feci, afirmando rellationem 
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predictorum effectum sortiri debere et executioni mandari. Ex quo valde miratur memoratus noster dominus 

quare premissa non sunt ad effectum destinata. Sperat tamen indubie prelibatus noster excellentissimus 

dominus in ista sua civitate Mediolani tot spectabilles et peritissimos viros habere non solum regimini et 

gubernationi ipsius sue civitatis et fabrice sed universi mundi sufficientes. Consciderans altercationem et 

diferentiam predictam maiorem solito magis oriri et procedere ex ignorantia inzigneriorum non expertorum 

nec se inteligentium circa necessaria fabrice, quam obstinatione suorum civium, quod si quod absit 

sequeretur valde exosum haberet, disposuit, vult et mandat antelatus noster dominus quod vos domini 

procuretis habere magistrum      teutonicum de dicta fabricatione iam informatum, ac alios peritos et expertos 

inzignerios, qui cum Iohanne Migniotho perito et experto, ac aliis inzigneriis ipsius fabrice se intelligant et 

talliter ordinent quod dicta ecclesia debite et suo iure et ordine procedat, defectus corrigendo quam melius 

fieri potest, attendens quod unus expertus inzignerius solum in laborari faciendo lapides poterit dupliciter 

suum lucrare sallarium.  

Item quod vos deputati dicto Iohanni Migniotho respondere faciatis de eo quod habere debet pro tempore 

preterito, tam pro eo quo abscens stetit in partibus Franciae, quam in partibus in quibus prefatus dominus 

moram traxit, quoniam stetit mandato et impositione sua, et sic decetero iuxta conventionem secum factam. 

Item quod filium quondam magistri Andreae de Mutina bene et iuxta tenorem litterarum memorati domini 

tractare debeatis, ipsum opperando in designamentis et aliis opportunis in dicta fabrica ut deveniat expertus 

et vallens, et quia modice etatis sequens paterna vestigia dicte fabrice possit fidelliter et diutius desservire. 

Super quibus dignemini providere et michi supra premissis responsum dare, prefato nostro domino 

referendum, ne de negligentia valeam imputare». 

Pubblicato in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati a cura della 

sua Amministrazione, I, Milano 1877, pp. 230-231. 

1401, 21 agosto, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 277r (Cassette Ratti, 27).   

Controversie tra i deputati della fabbrica e Antonio de Rabiis circa l’ingerenza ducale nella nomina delle 

maestranze attive nella direzione della Fabbrica del Duomo a seguito delle relazioni sull’operato di Jean 

Mignot susseguitesi nei mesi precedenti. 

«Attendentes seriem earum que continentur in preceptis et monitionibus prefati domini vicarii provisionum 

descriptis in folleo per ipsum dominum vicarium, ibidem in presentia eorum omnium in presenti conscillio 

existentium porrecto et exhibito et per me Petrum de Bogiis notarium infrascriptum coram eis publice plectis, 

quorum preceptorum seu monitionum tenor tallis est, videlicet: mccccprimo die dominico xxi augusti. 

Spectabillis iuris utriusque doctor Barthollomeus de Benzonibus vicarius provisionum Mediolani constitutus 

est, visis prius per eum et pluribus vicibus dilligenter examinatis, primo, rellationibus factis per magistros 

Berthollinum de Novaria dictum de Ferraria et Bernardum de Venetiis inzignerios missos per nostrum 
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serenissimum dominum ducem Mediolani etc. die nono madii 1400; visa etiam rellatione subsecuta 

spectabilium militum dominorum Antonii de Vicecomitibus et Iohannis de Pusterla, ambaxiatorum 

comunitatis Mediolani et fabrice domine Sancte Marie Mayoris eiusdem civitatis facta mcccc die jovis xxviii 

mensis madii; visa etiam rellatione prima facta per Antonium de Rabiis civem Mediolani, familiarem magnifici 

viri Francisci de Barbavariis, facta mcccc die duodecimo iunii: visa etiam alia rellatione facta per dictum 

Antonium de Rabiis die xxvii iulii mcccci, vollens ex debito sui offitii rellationes premissas et volluntatem et 

intentionem prememorati nostri serenissimi domini ducis, proposse suo executioni mandare, ultra propostas 

et protestationes per ipsum dominum vicarium pluries factas in consciliis generallibus ipsius fabrice, et 

solicitudines opportunas per ipsum multipliciter adhibitas, videns quod hoc usque premissa non profuerunt 

ut dicte rellationes in toto vel parte aliqua executioni mandarentur, ad ipsius domini vicarii exhortationem 

omni modo, via et iure, quibus honeste mellius potuit et potest, precepit suprascriptis notabillis viris, videlicet 

sex pro qualibet porta civitatis Mediolani ad hoc specialiter citatis et vocatis, ac etiam omnibus aliis 

presentibus et absentibus super et ad dictam fabricam deputatis, quatenus debeant omnes predictas et 

singulas rellationes secundum earum verum intellectum et senssum exequi et executioni mandare, aut veras 

et legiptimas excusationes facere, per modum quod ipsis mellius videbitur antelato domino nostro duci, 

quare praedicta non sunt executioni mandata. Et de hoc precepit michi Petro Bogie notario publico et 

canzellario fabrice memorate, ut de premissis de verbo ad verbum, prout stant super libris autenticis ipsius 

fabricae, et post ultimam ipsius Antonii Rabie rellationem, publicam conficerem scripturam. Ammonuit 

insuper, precepit et rogavit idem dominus vicarius, eadem die et hora, suprascriptos omnes quatenus et 

maxime ad omnem discussionem de presenti vertentem et que in futurum verti posset inter homines et cives 

Mediolani et deputatos fabrice predicte, occasione casuum occorrentium in dicta fabrica, quod vellint 

observare et observari facere ordinem quatuordecim edditum mccclxxxxviii de mense aprillis, per litteras 

nostri excellentissimi domini ducis confirmatum, avisando ipsos quod non videt ipse nec cognoscit alium 

modum nec viam habiliorem, per quem vel quam possit dictas discordias et discussiones sedare, quod ut 

facillius sequi possit, obtullit se paratum, una saltem vice in ebdomada, ultra congregationes generalles, que 

fiunt in diebus dominicis et festivis, velle, si placebit ipsis, esse cum dictis xiiii in ipsorum ordinationibus et 

deliberationibus fiendis. Attendentesque spectabillem et egregium millitem dominum Anthonium de 

Vicecomitibus de Urago alias ellectum in ambaxiatorem fabricae predicte transmissurum ad illustrissimum 

dominum dominum nostrum una cum venerabille et relligioso viro domino abbate Sancti Ambrosii Mediolani, 

et egregio ac nobilli millite domino Iohanne de Pusterla similiter ad hoc ellectis, nolle pro dicta ambaxiata ad 

prefatum dominum se transferre, et exinde per astantes in ipso conscilio et alios qui in aliis consiliis predicte 

fabrice adfuerunt, fuisse propositum et proponi, quod pro ipsa ambaxiata causa premissorum et aliorum 

negotiorum dicte fabrice, ut prefertur, trasmittendum, bonum est quod elligatur unus nobillis et ad hoc 

sufficiens pro qualibet porta, vel aliam novam electionem ambaxiatorum fieri debere omnibus modo, via, 

iure et forma, quibus mellius potuerint et possunt, ideo nomine de novo elligerunt et elligunt venerabilles, 
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sapientes, egregios ac nobilles viros dominos Iohannem de Pusterla millitem absentem tamquam presentem, 

aliarum etiam ad hoc ellectum utsupra, ac se offerentem, Matheum de Carchano primicerium et ordinarium 

ecclesiae mediolanensis, Paulum de Dugnano legumdoctorem, Fatiolum de Marliano et Filippolum 

Moresinum, omnes ibidem presentes et ad hoc se offerentes, in ambaxiatores supradicte fabrice, ad 

prelibatum nostrum dominum transmittendos pro negotiis eiusdem fabrice utsupra, comiseruntque et 

committunt ordinationem fiendam illorum duorum capitellorum tangentium factum cappelle, de qua 

construenda in cullata ecclesie predicte facta est mentio magistri Iohannis Migniothi de Parisiis inzignerii 

antedicte fabrice, ac aliorum de quibus aliarum tractatum est, una cum dominis Paulo de Dugnano 

legumdoctori predicto, aliisque dominis de numero quatuordecim deputatorum dicte fabrice». 

Pubblicato in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati a cura della 

sua Amministrazione, I, Milano 1877, pp. 232-233. 

1401, 31 agosto, Certosa di Pavia; ASMi, originale disperso (?), già in Autografi, Ingegneri, 82, cart. 11.  

Ordine del duca di Milano e del priore della Certosa di Pavia di anticipare denaro ad Antonino Stampa, 

fornitore di piombo alla fabbrica della Certosa. Oggi il testo risulta disperso, malgrado la presenza nel faldone 

della cartella che conteneva il detto documento. 

«Mccccprimo, die ultimo mensis augusti. Mandato illustrissimi principis ac magnifici et excellentissimi domini 

domini ducis Mediolani etc, Papie Virtutumque comitis, Pisarum, Senarum ac Perusii domini, impositione 

venerabilis viri domini Bartholomei de Ravena prioris Cartusie Papie, Lanzerini de Caymis generalis 

administratoris et magistri Bernardi de Veneziis generalis inzignierii laboreriorum Cartusie predicte, det 

Marchinus Braterius texaurarius ibidem mutuo Antonino Stampa mercartori Venetiarum et Mediolani super 

ratione et occasione librarum lxxv medio, dccc plumbi in lattis de buslla comminis Venetiarum per ipsum dati 

et venditi usque diebus xv maii et xvii augusti anni proxime preteriti pro suprascripti laboreriis ad computum 

librarum xxiiii […]». 

Pubblicato in: L. Osio, Documenti diplomatici tratti dagli archivi milanesi, I, Milano 1864, p. 363. 

1401, 4 settembre, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 278r (Cassette Ratti, 27).  

Lettera di Francesco Barbavara alla Fabbrica in cui sono contenute indicazioni circa i comportamenti da 

adottare riguardo a Jean Mignot e ai suoi pagamenti, con notizie anche riguardanti la ricerca di un ingegnere 

di Praga da parte del duce e, infine con il beneplacito per poter eseguire la finestra centrale dell’abside del 

Duomo con l’insegna della raza. 
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«Qui providerunt, deliberaverunt et ordinaverunt quod in executione litterarum magnifici et potentis domini 

Francischi de Barbavariis primi camerarii etc ipsis dirrectarum et datarum Sancti Angelli secundo presentis 

mensis septembris proparte et de denariis fabrice libere deatur magistro Johanni Migniotho inzignerio ipsius 

fabrice de sallario suo vivis mensis et hoc sommi et toto illo tempore preterito quo de presenti anno ipse 

magister Johannes ab opperibus ipsius fabrice abscens stetit in partibus Franzie ac in partibus in quibus noster 

illustrissimus dominus afuit et stetit. 

Item providerunt utsupra quod pro parte Fabrice scribatur magistro Nicholao de Allemania Marchioni de 

Godilliascho quatenus sibi placeat scribere opportune et opperari quod etiam noster illustrissimus dominus 

scribere dignetur in faborem fabrice illi magistro … inzignerio de Praga de quo domini Matheo de Carchano 

primicerius Johannes de Pusterla millites Paullus de Dugnano legumdoctor, Fatiolus de Marliano et Fillipolus 

Moresinus omnes ambasciatores dicte Fabrice nuperrime reversi ab illustrissimo domino prefato in eorim 

rellatione in presenti conscillio oretenus hodie fatta quam exinde in scriptis porrigere proviserunt mentionem 

fecerunt etc quod accedere vollit et veniat ad oppus soprascripte fabrice si libet cum expedientur providebit. 

[…] Item providerunt utsupra quod magister Johannes Mighothus de Parisiis inzignerius fabrice in presenti 

conscillio constitutus et ad hoc se offerens quam citius poterit reaptet et abasset capitellum compendio ipse 

fieri fecit super uno pillonis guerziis ecclesie constructo versus stratam compendi quia repertum est altius 

aliis constructum seu factum ad media quarta usque in dimediam tertiam eidem magistro Johanni sic ut 

prefertus instator imposuerunt 

Item providerunt utsupra quod propere possetenus laboratur et procedatur ad laborandum super fenestra 

de medio curate ecclesie secundum principiata in eius straforiis laborando et fieri fatiendo radiam videlicet 

divisam nostri illustrissimi domini et mellius conveniet quia sic est de beneplacito eiusdem domini prout 

oretenus retullerunt suprascripti domini ambasciatores ut supra» 

Pubblicato in traduzione italiana in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente 

pubblicati a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, p. 233. 

1401, 6 settembre, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, ff. 278v-279r (Cassette Ratti, 27).  

Trascrizione della relazione dell’ambasceria inviata il giorno 21 agosto dalla Fabbrica presso il duca di Milano 

riguardo alle faccende attinenti Jean Mignot e la costruzione della cappella dietro l’abside, a cui rispose a 

nome del duca il primo cancelliere Francesco Barbavara. 

«Mccccprimo die martis sexto mensis septembris. In conscillio dominorum quatruordecim deputatorum 

fabrice Ecclesie Mayoris Mediolani, convocato et congregato in camera offitio ipsorum dominorum xiiii 

deputata et syta in hedifitiis Campisancti dicte ecclesie pro ventillandis previdendis et expediendis negotiis 

suprascripte fabrice fuerunt infrascripta videlicet:  

In nomine Domini amen. Die dominico quarto mensis septembris. In conscilio generali et copioso venerabilis 
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Fabbrice Ecclesie Mayori Mediolani, convocato et congregato super pallatio magno Campisancti ipsius 

ecclesie pro negotiis dicte fabrice expediendis constituti personaliter venerabiles spectabiles sapientes et 

egregi ac nobilles viri et prudentes domini Matheus de Carchano primicerius et ordinarius ecclesie predicte 

Johannes de Pusterla milles Paulus de Dugnano legumdoctor Fatiolus de Marliano et Filippolus Moresinus 

omnes cives Mediolani ac ambaxiatores predicte fabrice ellecti in pubblico et generali conscilio eiusdem 

fabrice die dominicho xxi mensis augusti proxime preteriti ad eundam pro parte et negotiis ipsius fabrice ad 

presentiam illustrissimi principis et excellentissimi domini nostri domini ducis Mediolani et Papie 

Virtutumque comitis ac Pisarum, Senarum et Perusii domini et qui inprime redierunt a terra seu castri Sancti 

Angelli episcopatus Laude ubi prefatus dominus puntialiter redidet. Inter alia in effectum (?) retullerunt et 

dixerunt ex parte prelibati domini nostri iuxta impositionem ipsis facta per magnificum et potentem domini 

Francischum de Barbavariis primum camerarium ac de conscientia et parabulla eiusdem domini expositis 

eidem domino Francischo et narratis ac in scriptis exhibitis capitulis ipsis ambaxiatoribus dictis propter egregii 

et sapientis ac nobillium et discretorum virorum dominorum vicarii et duodecim provisioni communitatis 

Mediolani ceterorumque tam deputatorum quam tunc suprascripto die xxi augusti existentium in conscilio 

fabrice suprascripte tunc ordinato et in eo stabillita et ordinata affirmaverunt ut infra videlicet: 

Quod intentionis expresse prefati domini nostri est quod Ecclesia Mayor Domine Sancte Marie Mediolani fiat 

et construatur in omnibus et per omnia secundum placitum et dispositionem suorum civium et hominum 

Mediolani et quod de aliqua ordinata volluntate prenominati domini nostri numquam fuit nec est quod 

capella fiat post curatam ipsius ecclesie nisi si et in quantum esset pro fortitudine ipsius ecclesi et placeret 

suprascriptis civibus et hominibus Mediolani et non aliter et quod vere parum sunt sapientes qui asseverunt 

vel asservunt aliter expresse voluntatis prefati domini fuisse et esse dictam videlicem capellam mandate 

eiusdem domini fieri debere et si qua mentio facta est de ipsa capella fienda de volluntate memorati domini 

nostri hoc processit de mente ipsius domini nostri si et in quantum omnino esset de necessitate causa 

fortificationis et ratione mensurarum et proportionum dicte ecclesie utsupra, non aliter nec alio modo et 

adhunc in casu quod dicta ecclesia esset bene defetiens in fortitudine et proportionibus et aliarum et alio 

modo possit huius modi defectibus provideri et reparari quam faciendo ipsam capellam provideatur et 

repareatur secundum providentiam determinationem et libitum civium et hominum Mediolani predictorum 

in quibus procul dubio memoratus noster dominus sperat scit et intendit habere tot et tantos notabilles et 

peritissimos viros qui non sollum predictis ac regimini et gubernationi predicti opperis verumetiam totus 

mondi essent sufitientes, scientque quibuslibet inconvenientibus, qui ullatenus occurrere possint in fabrica 

dicte ecclesie, totaliter obviare, ex quo ipsis curam, regimen et onus predictorum omnium dimittit et 

relinquit. 

Avisavit tamen antelatus dominus Franciscus dictos ambaxiatores ex parte prefati incliti domini nostri, ne 

sicut istud tam mirificum fabrice templum, omnes aras, omnesque ecclesias mundi precellens cedit ad 

laudem et gloriam atque eternam memoriam antescripti Domini nostri omniumque Mediolanensium, 
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propter defectum inzigneriorum obveniente aliqua ruyna seu inconvenienti, et inepta proportione, cederet 

ad dedecus, opprobrium et sibilationem emullorum, et in maximam antelati Domini nostri displicentiam 

omniumque mediolanensium, euollet infamiam quod procurentur undique quantumcumque distantes 

melliores inzignerii qui possint reperiri, super hoc providentes presidentes ipsi fabrice prout, eis videbitur, de 

inzigneriis perquirendis, etiam omisso seu dimisso, si libet predictis civibus et hominibus Mediolani, illo 

magistro Henrico de Allamania inzignerio pro quo mittendo sive habendo causa predicte ecclesie aliax hinc 

retro facta est mentio, et qui inzignerii predictis tam inchoatis et principiatis quam fiendis provideant et 

disponant, nec tantum stetur ad iuditium et ingenium nunc super hoc existentium inzigneriorum, quia forte 

non sunt tam bene experti in hiis tantis et tam magnis hediffitiis, quorum similia nusquam vidimus nos et ipsi 

quantum conveniret, nec mirum, sed nihilominus interim et continue procedatur viriliter circha fabricam, et 

oppus suprascripte ecclesie ad laborandum et laborari faciendum ad et secundum principiata, semper iuxta 

dispositionem civium et hominum Mediolani et presidentium dicte fabrice disponentium de laboreriis, 

inzigneriis et magistris ac offitiallibus, prout ipsis libet. Et quod tute et sepius ipsi cives et homines et deputati, 

utsupra, requirant antescripto Domino nostro et dicto domino Francischo, presidia favores et adminiculla 

queque, libenti animo juxta semper solitum dignantur et placide complacere cupientibus. 

Insuper circha factum magistri Johannis Migniothi de Parisiis, inzignerii predicte fabrice, ipse dominus 

Franciscus expressis sibi per suprascriptos dominos ambaxiatores, opportune eis,que circha factum illud pro 

et contra allegantur, in effectu dixit: Quod cum dictus magister Johannes velit dare et monstrare et det et 

monstret eius designamenta deputatis dicte fabrice, ut expedit, et expediet, secundum ordines ipsius ecclesie 

et fabrice, et deinde postmodum bene, sollicite et fideliter laboret et laborari faciat iuxta libitum et 

dispositionem dictorum deputatorum ac predictorum civium et hominum Mediolani, se ipsum intendendo 

et partecipandum cum aliis inzigneriis predicte fabrice, presentibus et futuris, aliosque adiscere vollentes 

instruendo super dicta fabrica et aliax ut convenit, et est intentionis prelibati nostri illustrissimi Domini, ac 

eiusdem domini Francisci ac suprascriptorum deputatorum civium et hominum, ac dum laboreria et oppera 

utillia, bona, pulcra et laudabillia fatiat, videri bonum eisdem illustrissimo Domino, ac predicto domino 

Francischo pro dicta fabrica, quod ipse magister Johannes retineatur et remuneretur secundum eius merita, 

sin autem, quod licentietur ad eundum pro factis suis, secundum beneplacitum et dispositionem predictorum 

civium et hominum Mediolani, dicens namque idem dominus Francischus prefatum Dominum nostrum, 

ipsumque de hoc nullum peccatum acquirere nec habere velle, videlicet quod denarii fabrice dentur non 

merentibus et malle dispensentur.   

Ulterius facta per dictos ambaxiatores eidem domino Francisco mentione de quodam designato unius 

straforii perficiendi et laborandi in et super fenestra de medio curate suprascripte ecclesie, in forma radiorum 

videlicet ad et secundum divisam prenominati nostri Domini, si eidem libuerit, ipse dominus Franciscus 

respondendo dixit: bonum esse quod hoc fieret si placebit dictis civibus et hominibus Mediolani, quia valde 

placeret etiam memorato nostro Domino, eidemque domino Francisco. 
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De aliis vero capitullis datis dictis ambaxiatoribus et dicto domino Francischo porrectis respossum fuit per 

prefatum dominum Francischum quod quia alia eorum spectante expediri cum iuditio dominorum de 

conscilio iustitie predicti domini nostri et aliqua cum spetiali mandato sepedicti domini nostri aliqua cum 

iuditio dominorum magistrorum iustitiarum et eorum expeditiones fieri tunc puntualiter minime possent non 

habentis dictis iuditiis ut expensa minueretur dicte fabrice cum ista respossione supradicta ad solicitudinem 

alia quibus non est respossum capitulla et in et super eis responsum platidum recepturam gratia et favoribus 

nostri domini antelati continue peristantibus.  

Est namque suprascripta rellatio unna cum illis capitullis de quibus in ea supra sit initio in fillo litterarum 

fabrice predicte que rellatio dempta fuit de dicto fillo et reposta in capsono ipsius fabrice die xxiiii mensis 

decembris mccccprimo. Vide atergo». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, pp. 234-235. 

1401, 2 ottobre, Sant’Angelo Lodigiano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 279v. (Cassette Ratti, 27)  

Dopo aver ricevuto l’ambasceria del Comune di Milano, il duca Gian Galeazzo Visconti invia per lettera ordini 

riguardanti, tra l’altro, anche indicazioni su come realizzare la finestra centrale dell’abside, la scelta della cui 

forma viene dal duca totalmente affidata ai milanesi. 

«Dux Mediolani etc Papie Virtutumque comes ac Pisarum, Senarum et Perusii dominus. 

Inter alia capitulla que nomine comunis et hominum illius nostre civitatis recepimus tria huimus que vobis 

mittimus presentibus introclusa, quorum quidem capitulorum continentiis preponderatis sic vobis duximus 

respondendum. […]. Ad secundum continens quod eligamus alteram ex divisiis huc portatis pro fenestra 

majori fienda ecclesie ipsius nostre civitatis, sic dicimus, quod nos hanc ellectionem acceptare nollumus, sed 

vollumus quod dicta fenestra in omnibus et per omnia fiat sicut videbitur et placebit civibus nostris Mediolani, 

qui in hanc majorem et promptiorem pratich am et avisamentum habent et habere debent, quam nos. […] 

Datum Sancti Angelli die secundo octubris mccccprimo. Filippinus. A tergo: Sapienti viro vicario duodecim 

provisionis etc. syndicis communis nostri Mediolani. 

Tenor capitullorum in antedictis litteris inclusorum utsupra: 

[…] Item quod prefatus dominus dignetur elligere illam ex divisiis quam mallerit portatis per ambasciatores 

dicti communis pro fenestra mayori ecclesie mayoris Mediolani […]».  

Pubblicato in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati a cura della 

sua Amministrazione, I, Milano 1877, pp. 235-236. 
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1401, 7 ottobre, Milano; ASMi, Pergamene per fondi, 627.  

Affidamento da parte del duca Gian Galeazzo al priore della Certosa di Pavia di ogni lavoro attinente la 

costruzione della stessa Certosa, e conseguente licenziamento dell’intero insieme dei direttori della Fabbrica. 

«Dux Mediolani etc.Papie, Virtutumque Comes, ac Pisarum, Senarum, Perusiique dominus. Certis moti 

respectibus commissimus priori monasterii Cartusiensis prope nostram civitatem Papie curam, solicitudinem, 

regulationemque constructionis fabrice ecclesie monasterii predicti. Quare harum tenore revocamus omnes 

magistros, officiales et quoscumque alios salariatos deputatos quovismodo circha fabricam antedictam et 

ipsos pro cassis et revocatis haberi volumus, ita quod de cetero salarium aliquod non percipiant pro predictis, 

relinquentes premisso priori, ut prefertur, curam , solicitudinemque in omnibus ecclesie et monasterii 

predicti, ita quod omnia regere, gubernare, ac facere superinde possit secundum quod discretioni et 

conscientie sue videbitur; mandantes quibuscumque officialibus, laboratoribus, magistris et salariatis modo 

aliquo occasione laboreriorum premissorum, quatenus ad omnem requisitionem dicti prioris debeant eidem 

domino priori consignare omnes libros,munitiones et rationes factos et factas occasione premissorum 

laboreriorum et ab eis dependentium. In quorum testimonium presentes jussimus fieri et registrari, nostrique 

sigilli munimine roborari. Datum Mediolani, die septimo octobris mccccprimo, decima indictione.  

Petrus». 

Pubblicato in: L. Osio, Documenti diplomatici tratti dagli archivi milanesi, I, Milano 1864, pp. 364-365. 

1401, 15 ottobre, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 281v (Cassette Ratti, 27).  

Richiesta da parte dei Deputati della Fabbrica del Duomo a Jean Mignot di riferire nel consiglio riguardo alle 

accuse che gli vengono nuovamente rivolte circa il suo operato presso la Fabbrica, in particolar modo per 

quanto fatto sotto la sua direzione nella sagrestia meridionale. 

«Mccccprimo die sabbati quintodecimo mensis octubris. In conscilio dominorum de numero quatruordecim 

deputatorum fabrice ecclesie mayoris Mediolani convocato et congregato in camera offitio ipsorum 

dominorum deputatorum more solito pro negotiis ipsius fabrice expediendis fuerunt infrascripti videlicet.

Omnes de numero prestatorum duorum xiiii qui avisaverunt et providerunt quod in caso quo magister 

Johannes Mignothus de Parisiis inzignerius predicte fabrice cui in presenti conscilio constituto personaliter 

et acceptanti data fuit in scriptis copia infrascriptorum dampnorum lesionum et defectum per eum 

commissorum in oppere dicte fabrice ut constat ipsis dominis xiiii de quibus dampnus utsupra aliax et maxime 

die dominicho proxime preterito in generali conscilio suprascripte fabrice facta fuit mentio pro parte ipsorum 

dominorum licet super eis nichil exinde fuerit conchiusum et statutus fuit terminus deliberandi et 

respondendi super ea ac eius legiptimam bonam e veridicam deffenssionem fatiendi de contentis in ea coppia 

huic ad diem jovis proxime futuram hora vigesima in conscilio eorum dominorum xiiii tunc fiendo non 
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respondiderit et legiptimam bonam et veridicam deffenssionem non fuerit utsupra ultra eius cassationem 

ipse magister Johannes condempuetur et pro condepnato habeatur et ex (…) ipsum pro condempnato habuit 

ad satisfatiendum et pro solvendum ipsi fabrice seu agentibus pro ea de ipsis dampnis lesionibus et 

defectibus per ipsum commissis utsupra.  

Primo laborari, perfici et construi fecit capitellum unius ex pillonis guerziis ecclesie suprascripte, minus iuste 

quam debuit secundum mensuras et proportiones suas, suumque naturalle principiatum, ymo vere false 

pluribus respectibus et omnibus et civis eminantibus et evidenssimis maxime quia aliis altius plusquam 

demidia quarta quod necessario reparari opportet tantumque tempus circha hoc sollum opus sic false 

constructum, utsupra, etiam in laborari faciendo infrascriptos tres lapides pro archibus ecclesie predicte 

reprobatos, occuppavit, infra quod tempus pro eius mensuali sallario florenorum viginti a fabrica premissa 

percepit, et habuit in summa florenorum quatruorcentum viginti et plures.  

Item subsequenter preter ordines dicte fabrice, non hostensso prius per eum designato illius opperis, ut 

tenebatur, laborari fecit et potius devastari tres magnos lapides marmoreos secundum non modum 

vulturarum et archarum dicte ecclesie valloris priusquam laborarentur floreonrum quadraginta et plurium 

pro quolibet lapide, quorum laboratura costitit ipsi fabrice in denariis numeratis fiorenorum triginta et plures, 

qui reprobati fuerunt nec locum habuerunt sed frustra remanserunt, ex quo eadem fabrica damnificata extitit 

de predictis vallore et laboratura utsupra, ac sallario per ipsum magistrum Johannem infra dictum tempus 

percepto, licet de ipsis lapidibus vallore, expensis et damno idem magister Johannes aliax oblatus fuerit se 

cum effectum paratum de suo proprio restaurare fabricamin eam quo replareantur et locum non haberent 

ut prefertur dum tunc per deputatos et negotiorum gestores antescripte fabrice improperaretur quod preter 

predictos ordines eos lapides talliter laborari faceret absque ulla licentia.  

Item contra ordines suprascriptos non ostensso prius per eum designamento utsupra, deinde laborari fecit 

pro sollo seu coppertura sacristie ecclesie predicte constructe versus curiam nostri illustrissimi domini, 

quamplures lapides marmoreos maximos et grossos et quam magni valloris laudabilles et bonos ac aliax 

reservatos pro straforiis aliisque comendabillibus et magnis ac ac difficilibus opperibus, quorum fere 

medietas abcisa et perdita est pro talli sua laboratura, causa ipsius coperture in maximum et fere 

inextimabille dampnum fabrice utsupra precipue quia ipsam coperturam fieri facere poterat et delebat de 

subtillioribus minoribus ac levioribus lapidibus illam coperturam quam minus poterat onerando prout etiam 

aliax ipsemet fassus sunt dixitque velle ubique minores lapides aliis in oppere poni facere quamvix contrarium 

fatiat ut evidenter aperhet nec ipsos lapides in eorum iunctis vivis videlice com alio incastravit seu incastrari 

aut inclavari fecit ut debebat et factum est in copertura alterius sacristie, qua ex re aqua pluviallis super ipsis 

copertura et lapidibus seu eorum iuncturis defluens, facilliter per iuncturas ipsas infra descendit et labetur in 

dictam sacrastiam, eius oppus marciscendo in orrendum dispendium et iactura ipsius sacrastie ac rerum ad 

tempus in ea existentium.  

Item preter ordines utsupra claudi sive stoppari fecit gorgullas sive conductus vel decursus aque in predicta 
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copertura prius existentes, aliaxque notabilliter cum magno valde avisamento constructas et ordinatas, et 

alias gorgullas fieri fecit in ipsa copertura sytuatas et corespondentes iuxta canthonatas seu sgienchas 

fenestrarum supradicte sacrastie ex quibus gorgullis cum aqua defluet, flante modico vento, labetur et 

intrabit in ipsas fenestras et sacrastiam, in maximum dispendium ipsius sacrastie.  

Item quia preter ordines utsupra sollum seu coperturam predicte sacrastie construi et fieri fecit plus basse 

quam debet et principiatum erat, etiam quam perfitiatur copertura alterius sacristie, talliter destruxit ac 

talliari fecit et extirpata de copertura et volturis seu centeno lapidum coctorum dicte sacristie pro dicto suo 

sollo perfitiendo, quod in magna parte eorum centeni et volturarum non remansit grossities plusquam unius 

teste lapidis cocti, in maximum damnun et debillitamentum ipsarum volturarum et sacrastie». 

Parzialmente pubblicato in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, pp. 236-237. 

1401, 20 ottobre, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 282r (Cassette Ratti, 27)  

Risposta di Jean Mignot alle accuse rivoltegli dalla Fabbrica, in cui l’ingegnere afferma di rifiutare di essere 

posto sotto accusa da parte dei Deputati, considerati imparziali, e richiesta dello stesso Mignot di avere un 

giudice indipendente per essere giudicato. 

«Mccccprimo die iovis vigesimo mensis octubris. In conscillio dominorum de numero quatruordecim 

deputatorum et intendentium negotiis fabrice ecclesie maioris Mediolani convocato et congregato in causa 

eorum ofitii more solito pro negotiis ipsius fabrice expediendis fuerunt infrascripti videlicet. 

Omnes de ipso numero dominorum xiiii in quorum presentia et conscilio predicto magister Johannes 

Mignothus de Parixius inzignerius superscripte fabrice fecti produxit et exhibuit infrascriptam responssionem 

in scriptis capitullis dampnorum lesionum et defectum per eum magistrum Johannem illatorum et 

comissorum in et super oppere dicte fabrice per exemplum datis et exhinitis ipsi magistro Johanni in conscillio 

suprascriptorum dominorum quatruordecim die sabbati proxime preterita et super quibus eidem ipso die 

statutus fuit terminus respondendi etc cuiusquidem responssionis tenor tallis est videlicet: 

Mccccprimo die vigesimo octubris  

Super exhibitione articullorum in conscillio xiii ellectorum ad conscilia fabrice ecclesie mayoris Mediolani 

datorum magistro Johanni Mignotho inzignerio dicte fabrice ut super eis respondeat adterminum hodie […] 

respondet dicti et opponit ipse magister Johannes quod licet ipsi articulli sint improbi et iniqui de contra 

veritatem et rationem formati. Et super eis respondit non debeat nec de iure teneatur nec ipsis nec 

exhibitioni ipsorum conscesserit nec conscentiat maxime quia ipsi ellecti per maiora parte fuerunt et sunt 

adversarii et contrarii eidem magistro Johanni ac in hoc proprie pars adversa nec adsit iudex in tallibus 

conveniens et nullus debet nec teneatur super aliquibus parti contrarie respondere nisi adsit competens 

iudex de medio coram quo responssio fiat attamon vollens.  
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Idem magister Johannes humiliter reveneri dictos xiiii ellectos presertim respectu illorum ex eis qui nec odio 

nec favore sed solla veritate procedere velle videntur dicti se partim ipsis articullis respondere dummodo sibi 

detur iudex de medio hinc talli litigi competens et debutus et comunis auditor coram quo responssiones suas 

facere possit ut quod iustum et conguens fucat vendicet sibi locum». 

Pubblicato parzialmente e in traduzione italiana in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine 

fino al presente pubblicati a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, p. 237. 

1401, 22 ottobre, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, f. 282v (Cassette Ratti, 27)  

Licenziamento di Jean Mignot dalla Fabbrica del Duomo di Milano 

«Mccccprimo die sabbati xxii mensis octubris. In conscillio antescriptorum dominorum quatrordecim 

convocato et congregato utsupra fuerunt infrascripta videlicet:  

Omnes de mundo eorum dominorum xiiii concorditer attendentes propostam per eos dominos de numero 

quaotruordecim seu alterium eorum et eorum nomine iuxta formam decreti nostri illustrissimi domini super 

hoc et negotiis suprascripte fabrice aliax edditi fuisse factam in publico et generali conscilio ipsius fabrice 

cellebrato die dominicho proxime preterito de et super illis dampnis, lesionibus et defectibus illatis et 

comissis per magistrum Johannem Mignothum de Parixiis inzignierium predicte fabrice in et super oppere 

ipsius fabrice et evidenter aphet de quibus aliax et maxime die sabbati quintodecimo presentis mensis 

octubris inter eos dominos de numero xiiii plures agitatum et ventillatum fuit et de quibus dicto magistro 

Johanni ispo die sabbati per modum capitullorum per eos dominos de ipsis formatorem et ordinatorem per 

exemplum fuit data coppia et statutus eodem die fuit ad nimis ipsi magistro Johanni tunc presenti intelligenti 

de et super eis capitullis dictorum dampnorum lesionum et deffectum et quodlibet eorum respondendi et 

eius legiptimam bonam ydoneam et veridicam deffenssionem fatiendi. Inde ad diem jovis tunc proxime 

futuram nunc vero presentiam et super ea proposte in suprascripto generali conscilio nichil fore nec esse 

deliberatum nec conclusum sed fuisse et esse dimissum. et rellictam ipsis dominis de dicto numero 

quatruordecim ad determinandum deliberandum et concludendum super ipsa proposta et predictis omnibus 

et singullis et de quibus in ipsa proposta facta fuit mentio ipsisque dominis utsupra pertinere et spectare ad 

detterminandum et concludendum super premissis secundum tenorem decreti predicti attendentesque 

responssionem dicti magistri Johannis factam dicta die jovis proxime preterita super pretaetis capitullis et 

dampnis utsupra non fore nec esse bonam ydoneam veridicam et sufitientiem nec acceptabillem et 

concludendum eius magistri Johannis continuam errogantiam et inobedientia precipue nunc in presenti 

eidem per ipsos dominos requisito ipsius quodam designamento quod nuperrime fieri facere videtur seu 

fecisse pro staforio fenestre de medio curate seu trahuyne ecclesie suprascripte ut videlicet illud ipsis dominis 

puntualiter demonstraret et ostendere in presenti conscillio providentnia agendorum ut tenetur quam 

admodum fecerunt alii inzignierii predicte fabrice de suis designatis dicti straforii licet nondum complectis 
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quod penitus cum effectu illud designamentum ipsis dominis ostendere nollint et recusavit spernens eorum 

requisitionem et impositionem comprehendentes etiam predicta dampna utsupra esse enormia magna et 

insupportabillia dietimque in posterium peyus fore et esse secuturum predicte fabrice et opperi ipsius causa 

et facto eiusdam magistri Johannis et propter ipsius deffectum ignotantiam et mallitiam ac ipsum cottidie 

esse transgressorem ordinum dicte fabrice attendentesquoque seriem et continentiam rellationis ex parte 

prelibati nostri domini factam die dominicho quarto mensis septembris proxime lapsi in generali conscullio 

prenominate fabrice per dominos Matheum de Carchano primicerium Johannem de Pusterla millitem 

Paullum de Dugnano legumdoctorem Fatiolum de Marliano et Filippolum Moresinum ambaxiatores eiusdem 

fabrice ad eumdem dominum transmissos pro negotiis ipsius fabrice et super facto dicti magistri Johannis 

utsupra alia disponentis et vollentes super premissis pro utillitate dicte fabrice expedientur et proposse 

providere ex arbitrio et baylia eisdem dominis tenore suprascripti decreti in hac parte concessis omnibusque 

aliis modo iure via et forma quibus mellius potuerit et possint. Providenunt deliberaverunt et conclusive 

ordinaverunt pro maiori et evidenti utillitate fabrice memorate ad eorum dominorum et animarum suarum 

exonarationem quod predictus magister Johannes Mignothius penitus cassetur et eum hodie et ab hodie in 

antea cassaverunt et cassant per presentes ac pro casso habuerunt et habent decetero ab omnibus et 

singullis sallario provisione opperibus et servitiis dicte fabrice sic quod decetero nullum sallarium nec 

provisionem habeat a dicta fabrica nec audat nec presumat se intromittere dicte oppere et negotiis dicte 

fabrice aliqualiter ulterius ipsum condempnaverunt et condempantum esse vollunt ad restitutionem et 

satisfactionem per eum ipsi fabrice fiendam integralier de omnibus et singullis dampnis predictis utsupra et 

aliiis quibus ubi dampnis lesionibus et defectibus per ipsum comissis et ullatis in et super oppere audet fabrice 

secundum extimationem cognitionem et taxationem ac decisionem super inde fienda per dominos bonos et 

ydoneos viros seu magistros mediolaneses et bone conscientie provide elligendos unum videlicet propter 

ipsius fabrice et alium ex parte dicti magistri Johannis infra tres dies a die notificationis presentium ipsi 

magistro Johanni fiende in antea proxime futuros inclusive infra quem terminum si idem magister Johannes 

ipsum magistrum utsupra non ellegerunt sit in potestate alterius per dictam fabricam elligendi dictis 

estimationem et taxationem fatiendi ut prefertur ita tamen quod ipsis duobus elligendi utsupra dum ellecti 

fuerint si expedierit et concordes non fuerint tertius mediolanensis et bone conscientie utsupra addatur civis 

decisioni premissorum unaa cum eis duobus ut predictur elligendis vel salte altero eorum stetur qua ex causa 

ordinaverunt quo isto medio nomine et ad instantiam predicte fabrice seu deputatorum ipsius opportune 

contesterunt et sequestrerut bona quelibet ipsius magistri Johannis capianturque ipsius designamenta ad 

hoc ne ullatenus exportentur et transeant in sinistrum». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione, I, Milano 1877, pp. 237-238. 
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1401, 27 novembre, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari, I, ff. 287r-287v (Cassette Ratti 27). 

Relazione dell’ambasceria inviata dalla Fabbrica presso il duca Gian Galeazzo Visconti per ottenere 

chiarimenti circa le lettere giunte presso i deputati dalla cancelleria ducale in cui si disponeva la riassunzione 

di Jean Mignot presso il cantiere del Duomo, del quale sarebbe divenuto responsabile assieme a Bernardo da 

Venezia. 

«Mccccprimo die dominicho xxvii mensis novembris. In conscillio generalli fabrice ecclesie mayoris 

Mediolani, convocato et congregato in camera antescripta pro negotiis ipsius fabrice more solito fuerunt 

infrascripti videlicet. […]  

Item in presenti conscilio venerabillis sapientes et egregii ac nobilli viri domini Matheus de Carchano in 

utraque iure bachallararius primicerius et ordinarius suprascripte ecclesie vicariusque capitulli ipsius ecclesie 

archiepiscopalli, Maffiolus de Seregnio legumdoctor et Leonardus de Trivultio; omnes cives Mediolani et 

ambaxatores suprascripte fabrice seu deputatorum ipsius ellecti ut continetur in provisione inde facta in 

generalli conscillio dicte fabrice die veneris proxime preterita ad eandum ad presentiam nostri illustrissimi 

domini domini Johannis Galleaz Vicecomitis ducis Mediolani etc tunc existentis Cusagi seu magnifici domini 

Francischi de Barbavariis eiusdem domini nostri primi camerarii prout mellius poterat pro nonnnullis arduis 

et iubentibus negotiis dicte fabrice prelibato nostro domino seu dicto Francischo vel utraque eorum prout 

magis congrue fieri posset et expediret per ipsos dominos ambaxiatores explicandis de quibus pro parte 

dictorum dominorum deputatorum eis dominis ambaxiatorubus impositum erat et ad plenum erant